

平成29年度 普通会計決算総括表

所 沢 市

人口		面積		72.11km ²	市町村類型	特例市	地方交付税 種地区分	- 10	
国勢調査	H27年	340,386人	人口密度	H27年	産 業 構 造				
	H22年	341,924人		H22年	4,720人	4,742人	区 分	第 1 次	第 2 次
	増減率	-0.4%	人口集中 地区人口	H27年	302,110人	職 業 人 口	27 年 国 調	2,023人	29,386人
住民 基本 台帳	H30.3.31	343,993人		H22年	303,069人		22 年 国 調	1.3%	18.4%
増減率	0.0	世帯数	158,066世帯		H30.3.31		2,069人	29,694人	127,531人
区 分		平成 28 年度 (千円)	平成 29 年度 (千円)	区 分		指 数 等 (千円)			
歳入総額		A	105,566,057	102,389,785	基準財政需要額		44,075,475		
歳出総額		B	101,940,208	97,764,527	基準財政収入額		42,718,927		
歳入歳出差引 A-B		C	3,625,849	4,625,258	標準税収入額等		54,988,360		
翌年度に繰り越すべき財源		D	548,631	846,846	標準財政規模		58,937,842		
実質収支 C-D		E	3,077,218	3,778,412	財政力指数		0.966		
単年度収支		F	1,255,170	701,194	一般財源等		72,050,221		
積立金		G	2,638,409	1,055,815	一般財源等比率		70.4%		
繰上償還金		H	0	0	経常一般財源等		58,442,877		
積立金取崩し額		I	1,240,787	915,853	経常一般財源等に減収補てん債、 臨時財政対策債を加えた額		61,070,581		
実質単年度収支 F+G+H-I		J	142,452	841,156	経常経費充当一般財源等		57,960,915		
区 分		指 数 等 (千円)		義務的経費比率		53.0%			
公債費比率		5.1%		実質収支比率		6.4%			
公債費負担比率		9.5%		財政調整基金現在高		4,085,693			
債務負担行為を含む公債費比率		5.5%		その他の特定目的基金現在高		4,555,100			
地方債年度末現在高		57,529,925		土地開発基金現在高		100,000			
うち減収補てん債・臨時財政対策債 ・臨時税収補てん債分		38,383,554		その他の定額運用基金現在高		110,000			
債務負担行為額		49,383,891		財政調整基金比率		6.9%			
実質赤字比率		-		繰 国民健康保険会計		4,260,907			
連結実質赤字比率		-		出 介護保険会計		3,272,443			
実質公債費比率		2.1%		金 後期高齢者会計		3,309,365			
将来負担比率		2.6%							
区 分		決算額 (千円)	構成比 (%)	うち超過課税 (千円)	市税徴収率		93.9%		
					実質徴収率		93.9%		
市民税	個人均等割	613,524	1.2	436,515	徴 収 率 明 細	現年	合計	98.9%	
	所得割	22,251,206	41.9				市民税	98.6%	
	法人均等割	824,709	1.6			純固定資産税	99.1%		
	法人税割	2,299,788	4.3			現年 滞繰 合計	合計	93.9%	
固定資産税	20,238,391	38.1	ラスパイレス指数						
うち純固定資産税	20,056,077	37.7	H26年度		101.6				
軽自動車税	415,100	0.8	H27年度		101.8				
市たばこ税	1,873,898	3.5	H28年度		101.3				
特別土地保有税		0.0	H29年度		101.4				
事業所税	766,839	1.4							
都市計画税	3,851,649	7.2							
公共施設の状況					区分	職員数(人) H30.4.1	平均年齢	1人当たり 給料月額(円)	
道路	実延長	1,148,692m	保育 所	箇所数	20箇所	一般職員	1,621	41.50	313,293
	面積	5,568,389m ²		延面積	16,392m ²	技能労務職員	206	55.60	360,267
し尿 処理	処理人口	555人	小学 校	箇所数	32箇所	教育公務員	36	48.10	384,907
	総収集量	1,723kl/年		延面積	188,573m ²				
ごみ 処理	処理人口	343,993人	中学 校	箇所数	15箇所				
	総収集量	90,686t/年		延面積	103,796m ²	合計	1,863	43.20	319,871

平成29年度 普通会計決算総括表

所 沢 市

歳 入 内 訳					歳 出 内 訳 (目的別)					
区 分	決 算 額 (千円)	構 成 比 (%)	増 減 率 (%)	住 民 1 人 当 額 (円)	区 分	決 算 額 (千円)	構 成 比 (%)	増 減 率 (%)	住 民 1 人 当 額 (円)	一 般 財 源 等 (千円)
地方税	53,135,104	51.9	1.7	154,466	議会費	585,957	0.6	1.6	1,703	585,957
地方譲与税	582,022	0.6	0.3	1,692	総務費	10,469,915	10.7	11.6	30,436	9,155,561
利子割交付金	79,847	0.1	60.3	232	民生費	48,269,437	49.4	4.3	140,321	25,367,063
配当割交付金	274,049	0.3	32.2	797	衛生費	9,535,612	9.8	16.3	27,720	7,910,673
株式等譲渡所得割交付金	299,133	0.3	137.1	870	労働費	118,813	0.1	0.9	345	118,481
地方消費税交付金	5,085,591	5.0	5.9	14,784	農林水産業費	231,113	0.3	9.9	672	178,917
ゴルフ場利用税交付金	23,967	0.0	4.1	70	商工費	420,266	0.4	31.7	1,222	357,515
自動車取得税交付金	240,820	0.2	31.2	700	土木費	8,344,900	8.5	22.6	24,259	5,586,643
地方特例交付金	266,600	0.3	11.7	775	消防費	4,007,925	4.1	0.6	11,651	3,964,381
地方交付税	1,424,582	1.4	2.5	4,141	教育費	8,879,122	9.1	3.9	25,812	7,339,736
(うち普通交付税)	1,321,778	1.3	2.1	3,842	災害復旧費	33,091	0.0	皆増	96	33,091
(うち特別交付税)	102,443	0.1	8.1	298	公債費	6,868,376	7.0	2.9	19,967	6,826,945
(うち震災復興特別交付税)	361	0.0	25.8	1	諸支出金					
交通安全対策交付金	42,999	0.0	4.0	125	前年度繰上					
国有提供施設交付金	445,422	0.4	0.0	1,295	充用金					
分担金及び負担金	931,579	0.9	3.5	2,708						
使用料	1,440,024	1.4	0.4	4,186						
手数料	600,488	0.6	2.9	1,746						
国庫支出金	16,835,612	16.4	3.9	48,942						
県支出金	6,114,066	6.0	3.2	17,774						
財産収入	275,115	0.3	38.7	800						
寄附金	53,895	0.0	0.5	157						
繰入金	3,754,594	3.7	1.6	10,915						
繰越金	3,625,849	3.5	38.7	10,540						
諸収入	1,404,923	1.4	9.9	4,084						
地方債	5,453,504	5.3	27.8	15,854						
うち減収補てん債 及び臨時財政対策債	2,627,704	2.6	6.7	7,639						
合 計	102,389,785	100.0	3.0	297,651	合 計	97,764,527	100.0	4.1	284,205	67,424,963
歳 出 内 訳 (性 質 別)					区 分		決 算 額 (千円)			
区 分	決 算 額 (千円)	構 成 比 (%)	増 減 率 (%)	住 民 1 人 当 たり 額 (円)	充 当 一 般 財 源 等 (千円)	う ち 経 常 一 般 財 源 等 (千円)	経 常 収 支 比 率 (%)	経 常 一 般 財 源 等 上 に 減 収 補 て ん 債 及 び 臨 時 財 政 対 策 債 を 加 え た 額	58,442,877	
人件費	16,242,385	16.6	1.1	47,217	15,079,423	14,995,893	24.6	経常一般財源等内訳		
(うち職員給)	11,509,908	11.8	1.3	33,460	10,470,121			地方税	49,283,455	
扶助費	28,718,621	29.4	1.6	83,486	9,274,852	9,274,372	15.2	地方譲与税	582,022	
公債費	6,868,376	7.0	2.9	19,967	6,826,945	6,826,945	11.2	利子割交付金	79,847	
物件費	15,171,840	15.5	4.4	44,105	12,515,536	11,720,631	19.2	配当割交付金	274,049	
維持補修費	1,028,765	1.1	25.6	2,991	938,407	938,407	1.5	株式等譲渡所得割交付金	299,133	
補助費等	9,912,570	10.1	3.8	28,816	8,957,495	7,233,458	11.8	地方消費税交付金	5,085,591	
貸付金								ゴルフ場利用税交付金	23,967	
繰出金	10,843,530	11.1	2.3	31,523	9,599,943	6,971,209	11.4	特別地方消費税交付金		
積立金	2,214,493	2.3	35.4	6,438	2,154,746			地方特例交付金	266,600	
投資及び出資金								地方交付税	1,321,778	
前年度繰上充用金								交通安全対策 特別交付金	42,999	
普通建設事業費	6,730,856	6.9	33.9	19,567	2,044,525			国有提供施設 等交付金	445,422	
(うち補助事業)	1,137,362	1.2	42.1	3,306	247,563			使用料・手数料	225,914	
(うち単独事業)	5,593,494	5.7	31.9	16,260	1,796,962			財産収入	128,419	
災害復旧事業費	33,091	0.0	皆増	96	33,091			その他	383,681	
失業対策事業費										
合 計	97,764,527	100.0	4.1	284,205	67,424,963	57,960,915	94.9			